

Dr. A. Raphael, Arbetsgifvare och Arbetare. Förlikningsmetoder vid deras intressetvister i England och Förenta Staterna. Stockholm, Samson & Wallin. 1888. (147 S.) (2 Kr.)

Bogen indeholder en paa de bedste Kilder støttet, meget velskreven Redegørelse for, hvad der i England er gjort for gennem Forligsinstituter og Voldgift at klare de mellem Arbejdsgivere og Arbejdere opstaaede Differencer. Hvad Bogen har om Amerika, er kun magert; men ganske fyldig er Redegørelsen for Englands Vedkommende. Her gives Oplysning om Forligs- og Voldgiftsbestræbelsernes historiske Udvikling, om de Vanskeligheder, de støder paa, om deres Betydning i det økonomiske Liv osv. Bogen er et Bidrag til den økonomiske Literatur, der fortjener al Paaagtning.

G. Schnapper-Arndt, zur Methologie sozialer Enquêtes. Mit besonderem Hinblick auf die neuerlichen Erhebungen über den Wucher auf dem Lande. Frankfurt a. M. Verlag v. Franz Benjamin Auffarth. 1888. (46 S.)

I denne Titel maa Eftertrykket lægges paa Ordene: »mit besonderem Hinblick etc.« Den dygtige Statistikers lille Skrift giver ikke en Forklaring af de sociale Enquêtes Methode, men en Kritik af de af »Verein für Socialpolitik« udgivne Beretninger om »Wucher auf dem Lande«. Forf. paaviser disse Beretningers uvidenskabelige Karakter, viser, hvor overfyldte de er med aldeles ubeviste Generalisationer og hvor tendentiøst de for en stor Del er. Forf.s Kritik er i og for sig berettiget, og den rækker videre end netop til den Bog, der er dens umiddelbare Genstand.

O. W. Weyer, die englische Fabrikinspektion. Ein Beitrag zur Geschichte der Fabrikgesetzgebung in England. Tübingen, 1888. Verlag d. H. Laupp'schen Buchhandlung. (325 S.)

Det var Forf.s Hensigt, da han tog fat paa ovennævnte Arbejde, at skrive den engelske Fabrikinspektions

Historie; efterhaanden som han arbejdede sig ind i sit Emne, udvidede hans Fremstilling sig imidlertid til en Redegørelse for den engelske Fabriklovgivnings Udvikling og Betydning for Englands økonomiske Forfatning.

Hans Bog er et vigtigt Bidrag til den økonomiske Literatur. Den rækker langt videre end Pleners og Bojanowskis Skrifter. Afsnittene vedrørende den engelske Fabriklovgivning i Marx's »Kapital« er, som alle ved, overordentligt interessante, og de vidner om et indgaaende Kildestudium; men udtømmende er de selvfølgelig langt fra, og ensidige, ja tendentiøse er de ubestrideligt i høj Grad. Til Weyers Bog var der saaledes god Plads. Desuden har Weyer søgt at vise Fabriklovgivningens Betydning ikke blot for Arbejderne, men for det hele engelske økonomiske Samfund.

Bogen er skreven med Sympathi for den engelske Fabriklovgivnings-Bevægelse og specielt med Sympathi med den engelske Fabrikinspektion. Den sidste Sympathi er da i ethvert Fald let at forstaa. Selvfølgelig mødte Fabrikinspektionen i England, da den opstod, Modstand, Mistro og Uvilje; men som bekendt har de uvenlige Følelser forvandlet sig til venlige. De engelske Inspektører har vist sig besjælede af Kærlighed til den Opgave, de sattes til; de har røgtet den med Mod og Uafhængighedsfølelse. De har bragt det dertil, at Fabrikinspektionen i England nu fra alle Sider betragtes som en af Landets uundværligste og værdifuldeste Institutioner.

Dr. Weyers Bog er en særdeles velskreven og overordenlig lærerig Bog.

W. Krieter, die geheime Organisation der sozialdemokratischen Partei. Nach autoritativen Quellen dargestellt. 3te Aufl. Magdeburg. Verlag von Alberth Rathke. 1887. (62 S.)

Forfatteren er Politiinspektør i Magdeburg, og hans Opfattelse af vor Tids socialdemokratiske Bevægelser er den sædvanlige Politiopfattelse: de socialdemokratiske Førere er